



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 100, DE 09 DE MAIO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

CARGO/DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – TODOS OS CARGOS DE NÍVEL E (ENSINO SUPERIOR)
QUESTÃO: 3
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O fenômeno em destaque é a coesão referencial, neste caso, um termo sendo retomado de diferentes formas para construir uma cadeia referencial, a fim de promover a progressão no texto. Os elementos não são repetidos, são retomados com acréscimo de valor semântico. Por isso também não pode ser considerado paralelismo sintático, por se tratar de equivalência semântica. Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – TODOS OS CARGOS DE NÍVEL E (ENSINO SUPERIOR)
QUESTÃO: 6
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O fragmento “Inteligência Artificial”, em destaque, funciona como tópico central do texto. Não se trata de título, porque faz parte do referido texto. Não é tópico frasal, pois este não se restringe ao tema/assunto do texto. Com base no exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – TODOS OS CARGOS DE NÍVEL E (ENSINO SUPERIOR)
QUESTÃO: 7
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Segundo o texto, a prática que sempre foi realizada pelas empresas, mesmo antes da pandemia, foi a de “monitorar a produtividade dos empregados”. Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – TODOS OS CARGOS DE NÍVEL E (ENSINO SUPERIOR)
QUESTÃO: 8
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O ponto continuativo seria o ideal para o trecho em questão, já que finalizaria uma oração e daria suporte para o início de outra. A oração localizada após o sinal de dois-pontos não se trata de informação extra para ser incluída entre parênteses. Além disso, a funcionalidade da referida oração no texto não requer o uso de aspas. Portanto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – TODOS OS CARGOS DE NÍVEL E (ENSINO SUPERIOR)
QUESTÃO: 9
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A duplicidade de sentido é gerada por causa do fenômeno da coesão referencial. Até o último quadrinho não se tem clareza qual é o referente apontado pelo personagem, até que este mesmo esclarece. Não se trata do



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 100, DE 09 DE MAIO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

fenômeno da polifonia em que estaria em jogo o sentido dos termos. Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.

CARGO/DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA – TODOS OS CARGOS DE NÍVEL E (ENSINO SUPERIOR)
QUESTÃO: 10
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A questão se refere ao fenômeno que ocorre no terceiro quadrinho, a saber, “Eu achava que (elas/árvores) nem existiam mais”. Desse modo, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS.